UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit vtilissim[us] tractat[us] q[ui] intitulator
horologiu[m] eterne sapi[enti]e**

Seuse, Heinrich

Allosti, 1486

Quare diuina sapie[n]tia suos caros i[n] hoc mu[n]do p[er]mittit ta[m]
multiplicit[er] tribulari.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30857

Quare diuina sapientia suos caros in hoc mundo permittat
tam multipliciter tribulari

Iustus quidem tu es si dispu-
tem tecum: veritatem multa loquar ad te: quare via ipso-
rum prosperat: bene est omnibus qui preuaricant et male agunt:
plantasti eos et radicem miserunt: proficiunt et faciunt fructum. Materiam
multifariam ventilatam et frequenter discussam ac reuersatam opus non
est resumere: sed refrigeratio tribulationum: aduersitatum iteratio: re-
plicatione querulosam quam aduersum te rector orbis exposcit. Nun-
quid enim vane ostentationis spiritum hominibus suadeo: deus scit: aut nun-
quid contra hominem disputatio mea: aut ad hominem: et non magis
propter refrigerationem ardoris cordis contriti et humiliati: et a pue-
ricia usque ad hanc diem passionibus et miseris vexati: aut quis non
similia vel maiora passus copati sciret sicut tu qui ex his qui passus
es compassione didicisti: sic enim cecus natus de non visis coloribus in-
perfecte silogizat: sic qui non est passus aduersa: tanquam exemptus minus
perfecte de tribulationibus iudicat. Aut quomodo possent credere hi qui
rura domus secure sunt et pacate: et non est virga dei super eos qui ducunt in
bonis dies suos: delicate nutriti: in solacijs educati: robusti: sani
felices: dignitatibus honorati: gradibus subleuati: bene pentati: quorum
viscera plena sunt adipe: et medullis ossa rigant: his qui habent mem-
bras vacuas et noctes laboriosas: qui nocte et die replent doloribus
et iugiter in amaritudine anime sunt: quibus foris pugne: intus timores:
quos nec finis ad ictum oculi quiescere: cum et nox humane deputata qui
etiam in inquietudine eis propter timores nocturnos conuertat. Do-
nor temporalis ab eis tollitur: gloria mundi frustratur: despicabiles inter
multos redduntur: obprobrijs saturantur: traduntur in puerbium et in
exemplum: sicutque omnium pyramidum usque adhuc. Quod bene sapiebat qui
hec eadem sentiens dicebat. Sunt iusti quibus multa proueniunt
quasi opera egerint impii: et sunt impii qui ita securi sunt quasi iu-
storum facta habeant: amor tuus videtur esse sicut volumine volans:
quod gustatum quidem in ore est sicut mel dulce: comestum autem ama-
ricari facit ventrem propter laborem: amorem tuum comitantem. Ele-
menta ac puerilia amoris tui sunt tribulationes ac miserie. Pri-
mus namque passus accedentium ad te: prima pagina te legentium pri-
mum exercitium ac locale te diligentium est istud. Sili accedens ad seruitum
te dei: sta in timore et prepara animam tuam ad temptationes bene dicunt ad tempta-
tionem vnde ad miseriam et tribulationes: ita ut octis diebus militie tue sis
in conspectu et curam et ut fortuna tibi raro aut nunquam optata arrideat

28
Non de oibus loquor. Tu scis dñe quos ad hoc opus taz stren-
nuū elegeris. Si sanitate ac roboze aut elegātia gaudēt corpali
multiplicif flagellati cōtinuo incipiūt deficere: et vel exquisitis
castigatiōibus v' grauiſſimis infirmitatib' oppressi languescer
cogunt. Si aurū eis ē vel argentū: fures veniunt et furant: vel
qd̄ difficultus ē affectū ei' ab ipis rescindis. Si possessiōes agro-
rū et vineta aut oliueta eis sūt: cūq; alyz prospera arriserit aura
hec grādo vel puina cōsumit. Residū eruce comedit locusta:
residū locuste comedit brucus: et residū bruci comedit erugo
vel rubigo. Dñe dabis eis: qd̄ dabis eis: panē artū et aquā et bre-
uem. Dic ē cibus ille regius q̄ sequit' seruos tuos: si transit ma-
ria: vētus cōtrariat: si p terrā ire disponit: si multis dieb' celuz
fre serenitatē cōcesserat: ecce cū hic tu' vt sic loquar miser ama-
tor ad lucē venerit: et ad viā se pauerit: conglomerant' nubes: fra-
imbribus pfundit: vt vel pluua vel estu nimio: aut etiā gelu ī
tempato seruus ille tu' affligitur. Mira res et stupēda: nūc mu-
res in occulto ipz nō sinūt q̄scere: nūc milui in celo cū ad lucē
pdierit: aut etiā corui crocitanes in ipm quasi subsannatorie ī
pingunt et siue taceat siue rideat displicet. q̄ si quis cōtra eū etiā
tacentē et nullū vbo aut facto ledentē se erexerit oēs concurrūt
ad maledicendū: linguas acuūt: et velut rabidi canes lepusculū
plebem inualidaz et se oibus substernentē insequunt' lacerāt ac
discerpūt. S; vt etiā hec de tua grā inferā: ecce ipi dicūt: diligit
deus odiētes se: et odio habet diligētes se: bona istis: mala illis
largitur. Et qd̄ his maius ē: tu q̄q; iudex iustus partē aduersaz
sic te fouere ostēdis vel simulas: vt oīno taceas quasi tibi nō sit
cure de tuoz subuersione seruozū: sic perit iustus et non ē qui re-
cogitet: et qz ipius pualet aduersus iustū: p̄pterea egredit' nunc
sicut olim iudiciū p̄uersum. Nōne et hec quasi ipatienti aīo con-
querebas: ille amabilis re et noīs inēpretatione p̄pheta dñi qui
dicebat: quare nō respicis sup iniq̄ agētes: et taces deuorāte im-
pio iustiorē se. Et ecce bene agit: et maledcā recepit: tibi p̄ posse
seruit: et vitam ei' inuidus despicit: derisionib' a legis transgres-
soribus vrget: porro a seipō mille castigationibus tribulat. Et
qd̄ his adhuc maius ē. Ecce sathan a facie tua egreditur: et ei in
oibus ad q̄ se verterit insidiat. O custos hoīm: o imensa dei pi-
etas: quō hec multiformia mala in tuis dilectis sustinere pote-
ris: aut quō hec vides et similia et nō adiuuas. Quapropt' et ego
nunc in tribulatiōe spūs mei cōfabuloz tecū in amaritudie aie
mee: tu enī solus laborē et dolorem cōsideras et scis: quā non ex